
Executive Summary - Tanning

PODSUMOWANIE

Niniejszy  dokument,  dotyczący  najlepszych  dostępnych  technologii  w  przemyśle
garbarskim,  odzwierciedla  proces  wymiany  informacji  w  tej  dziedzinie
przeprowadzony zgodnie z Artykułem 16(2) Dyrektywy Rady 96/61/EC. Dokument
ten  winien  być  postrzegany  w  świetle  przedmowy  opisującej  jego  cele  i  sposób
wykorzystania.

Zakres

Zakres niniejszego dokumentu BREF (Best Available Techniques reference document
– informacja o Najlepszych Dostępnych Technologiach) dla przemysłu garbarskiego
oparty  jest  na  Sekcji  6.3  Aneksu  I  Dyrektywy  IPPC  96/61/EC  zatytułowanej
„Instalacje do garbowania skór surowych o zdolności przetwórczej przekraczającej 12
[...]
nie  powoduje  zmniejszenia  oddziaływania  na  środowisko.  Porównanie  chromu  z
innymi  mineralnymi  garbnikami  nie  jest  możliwe,  gdyż  wpływ tych  ostatnich  na
środowisko nie został szczegółowo zbadany. W przypadku garbowania chromowego
rozważa się, między innymi, stosowanie następujących metod:

1. Zwiększenie efektywności garbowania chromowego. Konwencjonalne garbowanie
chromowe  prowadzone  w  kąpielach  o  dużej  objętości  w  stosunku  do
przetwarzanego  materiału  charakteryzuje  się  niskim  wykorzystaniem  chromu;
30 – 50 % użytego chromu trafia do ścieków. Możliwe jest podwyższenie zużycia
chromu aż do 80% w wyniku starannej kontroli pH, objętości (float), temperatury,
czasu i szybkości obrotowej bębna.

2. Metody garbowania o wysokim wykorzystaniu chromu. W tych metodach stosuje
się zmodyfikowane środki garbujące, co pozwala podwyższyć zużycie chromu do
90%.  W  garbowaniu  konwencjonalnym  (bez  odzysku  chromu)  ze  zużytymi
roztworami  odprowadzane  jest  2 - 5  kg  soli  chromu  na  tonę  surowych  skór
bydlęcych;  w  procesie  o  wysokim  wykorzystaniu  chromu  ilość  ta  może  być
zmniejszona do  0,05 – 0,1 kg na tonę surowych skór bydlęcych. Ze względu na
niskie stężenie nie stosuje się odzysku chromu z takich ścieków.

3. Odzyskiwanie chromu przez strącanie i separację w przypadku konwencjonalnego
procesu garbowania; jak wspomniano wcześniej nie stosuje się odzysku chromu z
procesów o  wysokim wykorzystaniu  chromu.  Z chemicznego punktu  widzenia
odzyskiwanie  chromu  jest  prostym procesem prowadzonym z  bardzo  dobrymi
rezultatami dla środowiska. Wymaga ono jednak starannej kontroli analitycznej i
specjalistycznych  urządzeń.  Odzysk  chromu  prowadzony  jest  w  pojedynczych
zakładach  garbarskich  (na  przykład  w  Niemczech),  natomiast  w  Portugalii  i
Włoszech  użytkowane  są  wspólne  zakłady  recyklingu  chromu.  W  przypadku
Włoszech dotyczy to jednak jedynie garbarni z okręgu Santa Croce. Odzyskany
siarczan  chromu  może  być  zawrócony  do  procesu  garbowania,  zastępując
20 – 35 % „świeżo” dodawanej soli chromu. Niektóre rodzaje skór (na przykład
dwoina)  mogą  być  garbowane  z  wykorzystaniem  100%  odzyskanego  chromu.
Dostępne  źródła  podają,  że  skuteczność  wytrącania  chromu  wynosi  od  95  do
99,9 %,  zaś  uzyskiwane  stężenia,  mierzone  jako  chrom  całkowity  w  średniej
próbce dziennej po sedymentacji lub flotacji wydzielonych ścieków chromowych
(przed zmieszaniem), wynoszą 1 - 2 mg/l a nawet < 1 mg/l. Szacunkowe koszty
instalacji do odzysku chromu, uzyskane na podstawie danych z Włoch, wynoszą
dla średniej  /  dużej  garbarni  około 520000 euro.  Dla warunków greckich (lata
1990 – 1991) maksymalny okres zwrotu inwestycji dla instalacji odzysku chromu
wynosił  1,6  lat.  W przypadku  Indii  dwie  różnie  działające  instalacje  odzysku

ix



Executive Summary - Tanning

chromu uzyskały okres zwrotu wynoszący 1 oraz 1,6 lat (lata odniesienia: 1994 i
1995).

Dla garbowania roślinnego dostępne są systemy o wysokim wykorzystaniu garbników
(~95 %). Powszechnie stosowane są rozwiązania typu przeciwprądowego (garbowanie
w  kadzi)  lub  garbowanie  w  bębnie  z  zawracaniem  roztworu  garbującego.  W
przypadkach stosowania syntanów i żywic (w połączeniu z garbowaniem roślinnym)
zaleca  się  stosowanie  produktów  o  niskiej  zawartości  fenoli,  formaldehydu  i
monomeru kwasu akrylowego.

W  trakcie  wykonywania  operacji  po  garbowaniu  jak  dogarbowanie,  utrwalanie
chromowe i neutralizacja można podwyższyć stopień wykorzystania poszczególnych
substancji  przez  staranną  kontrolę  takich  parametrów  procesowych,  jak  ilości
wprowadzanych  chemikaliów,  czas  reakcji,  pH  i  temperatura.  Możliwe  jest
poprawienie  chromowego utrwalania  garbników przez  zapewnienie  odpowiedniego
czasu  starzenia  wyprawianej  skóry  przed  kolejnymi  procesami  po  garbowaniu.
Zastosowanie optymalnej początkowej ilości soli neutralizujących powoduje, że pH
roztworu  i  wyprawianych  skór  są  pod  koniec  procesu  zbliżone,  a  do  ścieków
kierowana jest jedynie niewielka ilość nie zużytej soli lub nawet żadna.

Wymuszone suszenie wyprawionej skóry jest jednym z najbardziej energochłonnych
procesów  w  zakładzie  garbarskim.  Naturalne  suszenie  w  powietrzu  nie  zużywa
energii, niemniej nie może być stosowane w każdych okolicznościach, gdyż wymaga
czasu i odpowiednich warunków klimatycznych. Istotne zmniejszenie zużycia energii
można  osiągnąć,  optymalizując  proces  mechanicznego  odwadniania  skór  przed
suszeniem.

Nanoszenie powierzchniowej warstwy wykańczającej na skórę jest istotnym źródłem
emisji  lotnych związków organicznych (VOC). Stosowanie powlekania rolkowego,
powlekania  kurtynowego,  głowic  rozpylających  typu  HVLP  oraz  głowic
rozpylających  bez  powietrza  zmniejsza  emisję  VOC  w  porównaniu  z
konwencjonalnymi procesami (o wydajności rzędu 30%). HVLP lub rozpylanie bez
powietrza podnosi wydajność do 75%. Niemniej, aby uzyskać bardzo cienkie powłoki
na  przykład  na  skórze  anilinowej  lub  typu  anilinowego,  trzeba  stosować  techniki
konwencjonalne.  Metodami  pozwalającymi  na  obniżenie  emisji  VOC są  skrubing
(płukanie gazu), absorpcja, bio-filtry, wymrażanie lub spalanie.

Gospodarka  wodą i jej oczyszczanie
Są doniesienia, że w przypadku surowych skór wołowych można zmniejszyć zużycie
wody z 40 - 50 m3 na jedną tonę surowych skór do 12 - 30 m3/t,  jeśli w zakładzie
stosuje  się  efektywną  kontrolę  techniczną  i  zasady  dobrego  gospodarowania.  Do
przetworzenia  skór  cielęcych  potrzeba  około  40  m3/t  lub  nawet  więcej.  Jest  cały
szereg metod i technologii pozwalających na zwiększenie efektywności wykorzystania
wody.  Pierwszy  krok  polega  na  optymalizacji  zużycia  wody i  obniżeniu  zużycia
chemikaliów stosowanych w procesie produkcyjnym oraz do oczyszczania ścieków.
Stwierdzono, że w źle zarządzanych garbarniach jedynie 50% zużywanej wody jest
rzeczywiście  stosowane  w  procesie  produkcyjnym.  Stosowanie  mycia  w  bieżącej
wodzie jest  jednym z głównych źródeł marnotrawstwa wody. W tych przypadkach

x



Executive Summary - Tanning

ważne  jest,  aby  dopasować  wielkość  strumienia  wody  do  rzeczywistych  potrzeb
produkcji  oraz  stosować  płukanie  w  kolejnych  porcjach  wody zamiast  w  wodzie
bieżącej. Zastosowanie metod wykorzystujących małą ilość roztworu w stosunku do
wielkości  szarży  produkcyjnej  (short-float)  możliwe  jest  bądź  po  modyfikacji
istniejących urządzeń,  bądź  po  zainstalowaniu  nowoczesnych maszyn garbarskich.
Dzięki kombinacji szarżowego sposobu płukania i zmniejszenia objętości roztworów
roboczych  (short  floats)  można  zredukować  konsumpcję  wody  nawet  do  70%  w
porównaniu  z  konwencjonalnym  sposobem  produkcji.  Ponowne  użycie  wody
odpadowej  może  istotnie  zmniejszyć  jej  zużycie,  lecz  garbarze  są  raczej  temu
niechętni ze względu na ryzyko uszkodzenia skór przez pozostałości chemikaliów lub
innych składników.

Aby  można  było  oczyścić  wypływające  ścieki w  sposób  najbardziej  efektywny,
pożądana  jest  segregacja  ich  poszczególnych  strumieni.  Pozwala  to  na  wstępne
oczyszczenie  wysoko  stężonych  ścieków,  a  dotyczy  zwłaszcza  roztworów
zawierających siarczki oraz chrom. I chociaż obniżenie zużycia wody nie zmniejszy
całkowitej ilości wielu zanieczyszczeń, to oczyszczanie ścieków o wyższym stężeniu
jest często łatwiejsze i bardziej efektywne. Tam gdzie segregacja strumieni nie jest
możliwa, zaleca się dokładne mieszanie ścieków zawierających chrom z innymi, gdyż
zwiększa  to  skuteczność  oczyszczalni.  Chrom  ma  tendencję  do  wytrącania  się  w
obecności  protein  w  trakcie  wstępnego  oczyszczania.  Oczyszczanie  roztworów
zawierających  chrom  było  już  wcześniej  omówione,  tak  że  teraz  zostanie
przedyskutowane jedynie oczyszczanie ścieków zawierających siarczki. Powszechną
praktyką jest oddzielne przechowywanie ścieków siarczkowych z warsztatu mokrego i
to przy wysokiej wartości pH, gdyż przy pH poniżej 9,0 możliwe jest tworzenie się
toksycznego gazowego siarkowodoru. Siarczki z kąpieli do odwapniania i piklowania
można  w  łatwy  sposób  utlenić  bezpośrednio  w  beczce  przez  dodanie  nadtlenku
wodoru  (wody utlenionej),  metawodorosiarczynu  sodu  lub  wodorosiarczynu  sodu.
Uzyskany poziom emisji siarczków po oczyszczeniu wynosi 2 mg/l w przypadkowej
próbce, w wydzielonych ściekach. Jeśli oddzielenie roztworów zawierających siarczki
nie jest możliwe, stosuje się najczęściej ich wytrącanie przy pomocy soli żelaza(II) i
napowietrzanie.  Wadą takiego sposobu wytrącania  jest  tworzenie dużych objętości
osadu.  Możliwe  do  uzyskania  poziomy zanieczyszczeń  przy obróbce  zmieszanych
ścieków – w zależności od proporcji mieszania – wynoszą 2 mg S2-/l i 1 mg Crcałk /l
(na przykład,  gdy 50% zmieszanych ścieków stanowią ścieki  chromowe a 50% to
ścieki siarczkowe, całkowite poziomy emisji będą wynosiły odpowiednio 1 mg S2-/l i
0,5 mg Crcałk /l).

Na  ogół  pierwszym  stadium  oczyszczania  surowych  ścieków  jest  oczyszczanie
mechaniczne, które polega między innymi na usunięciu większych cząstek stałych.
Odpowiednio zaprojektowane separatory sitowe umożliwiają usunięcie do 30 – 40 %
całkowitej  ilości  zawieszonych  substancji  stałych.  W  zakres  mechanicznego
oczyszczania może także wchodzić ściąganie tłuszczów, smarów i olejów jak również
oddzielenie  opadających  grawitacyjnie  osadów.  Po  oczyszczaniu  mechanicznym
stosuje się zwykle oczyszczanie fizykochemiczne, w zakres którego wchodzi opisane
wcześniej strącanie chromu i przetwarzanie siarczków, a także koagulacja i flokulacja,
które powodują istotne zmniejszenie ChZT oraz ilości zawieszonych cząstek stałych.

Ścieki garbarskie, po oczyszczeniu mechanicznym i fizykochemicznym podlegają na
ogół  łatwo  biodegradacji  w  typowych  napowietrzanych  oczyszczalniach

xi



Executive Summary - Tanning

biologicznych. Dane w poniższej  tabeli  są wartościami typowymi dla skuteczności
oczyszczania ścieków garbarskich z produkcji wykończonej wyprawionej skóry przy
stosowaniu konwencjonalnych kąpieli w poszczególnych procesach.

Parametr ChZT BZT5 Zawiesina Chrom S2- Azot całkowity 
% lub mg/l % mg/l % mg/l % mg/l mg/l mg/l % mg/l
OBRÓBKA
WSTĘPNA
Usunięcie tłuszczu
(flotacja powietrzna
w  roztworze)

20 - 40

Utlenienie siarczków
(roztwory do
wapnienia i płukania)

10 10

Strącanie chromu 1 - 10
OBRÓBKA
GŁÓWNA
Mieszanie +
sedymentacja

25 - 35 25 - 35 50 - 70 20 - 30 25 - 3
5

Mieszanie + obróbka
chemiczna +
sedymentacja

50 - 65 50 - 65 80 - 90 2 - 5 2 - 10 40 - 5
0

Mieszanie + obróbka
chemiczna + flotacja

55 - 75 55 - 75 80 - 95 2 - 5 2 - 5 40 - 5
0

OBRÓBKA
BIOLOGICZNA
Główna + chemiczna
+ intensywne
napowietrzanie

85 - 95 200 - 400 90 - 97 20 - 60 90 - 98 20 - 50 <1 <1 50 150

Główna + chemiczna
+ intensywne
napowietrzanie z
azotowaniem i
odazotowaniem

85 - 95 200 - 400 90 - 97 20 - 60 90 - 98 20 - 50 <1 <1 80 - 9
0

30 - 60

Sedymentacja  po  oczyszczaniu  i  przeróbka  osadu jest  końcowym  etapem
oczyszczania  ścieków.  Faza  wodna  oddzielana  jest  w oczyszczalni  od  osadu  przy
pomocy grawitacyjnej sedymentacji. Po odwodnieniu osadu na prasach filtracyjnych
możliwe  jest  uzyskanie  zagęszczonego  materiału  zawierającego  do  40%  części
stałych.  Prasy pasowe  dają  placek  filtracyjny o  zawartości  do  20 – 25 % suchego
materiału. Zastosowanie wirówek prowadzi do powstania materiału o 25 – 45 % fazy
stałej,  który  po  obróbce  cieplnej  daje  do  90%  części  stałych.  W  procesach  tych
istotnym czynnikiem jest energia.

Ścieki z europejskich garbarni oczyszczane są w różny sposób. Są sytuacje, w których
pojedyncza garbarnia stosuje wszystkie opisane powyżej procedury oczyszczania na
swoim terenie.  W  innych przypadkach  poszczególne  garbarnie  stosują  (na  swoim
terenie)  jedynie  częściowe  lub  pełne  oczyszczanie  wstępne  lub  nawet  nie  stosują
jakiegokolwiek  oczyszczania,  kierując  swoje  ścieki  do  oczyszczalni  komunalnej,
która może być ich wspólną własnością i jest zwykle przystosowana do przetwarzania
ścieków garbarskich. Garbarnia może także częściowo oczyszczać ścieki na miejscu, a
następnie,  na  podstawie  odpowiedniego  porozumienia,  kierować  je  do  kanalizacji
miejskiej, partycypując w kosztach ich oczyszczania.

xii



Executive Summary - Tanning

Gospodarka ściekami i ich oczyszczanie
Wspomniane  wcześniej  metody,  zintegrowane  z  poszczególnymi  operacjami,
pośrednio lub bezpośrednio prowadzą do zmniejszenia ilości powstających odpadów.
Ważne jest, aby odpady, których powstania nie można uniknąć, przerabiane były w
sposób umożliwiający ich  efektywną utylizację,  na przykład przez  rozdzielenie  na
poszczególne  frakcje,  gdzie  jest  to  możliwe.  Jest  szereg  dostępnych  możliwości
recyklingu lub odzysku  odpadów organicznych:

• z  niegarbowanych  odpadów  można  produkować  żelatynę  i  klej;  w  niektórych
krajach członkowskich UE niegarbowane odpady przetwarzane są na osłonki do
wędlin;

• w zakładach utylizacyjnych prowadzi się odzysk tłuszczu z surowych obrzynków
oraz  odpadów z  mizdrowania i  dwojenia.  Odpady wapnowane mogą wymagać
wcześniejszego przerobienia przed procesem odzysku;

• możliwe  jest  oddzielenie  i  recykling  tłuszczu,  lecz  jedynie  w  wyjątkowych
wypadkach ma to sens praktyczny;

• odzysk białka (hydrolizat białkowy) na przykład z odzierek w celu przerobienia na
nawóz;

• odzysk kolagenu na przykład z obrzynków i odzierek wapnowanych. Kolagen ma
szereg zastosowań, na przykład jako dodatek do wyrobów mięsnych i pieczywa, w
farmacji i w produkcji kosmetyków oraz jako dodatek do wyrobów gumowych;

• odpady garbowane mogą służyć do wytwarzania skórzanych płyt pilśniowych.

Dalsze możliwości przetwarzania odpadów organicznych oraz osadów z oczyszczalni
ścieków  to  kompostowanie,  recykling  rolniczy,  rozkład  beztlenowy,  wypełnianie
zagłębień w terenie i obróbka termiczna. Zastosowanie określonej metody utylizacji
osadu z oczyszczalni zależy od jego składu, przede wszystkim od zawartości chromu i
musi być rozważone w każdym pojedynczym przypadku z uwzględnieniem lokalnych
przepisów i strategii.

Inne  pozostałości  mogą  wymagać  dodatkowego  (poza  terenem  zakładu)
przetwarzania. Dotyczy to następujących odpadów: sole, rozpuszczalniki i chemikalia
użyte w procesach produkcyjnych, dodatki, substancje czyszczące, osady z procesów
wykańczających, stałe substancje z oczyszczania powietrza (węgiel aktywny, osady ze
skruberów) oraz materiały opakowaniowe.

Oczyszczanie powietrza
Zrzuty zanieczyszczeń do powietrza mogą pojawiać się na różnych etapach procesu
produkcyjnego i  zawierać  rozmaite  substancje  i  cząstki  stałe.  Dostępne  są  środki
zapobiegawcze lub metody oczyszczania na końcu procesu („end-of-pipe techniques”)
umożliwiające  uniknięcie  lub  zmniejszenie  emisji  rozpuszczalników organicznych,
amoniaku,  siarkowodoru,  dwutlenku siarki,  pyłów oraz  odoru,  który te  substancje
mogą powodować.

Energia
Jest niewiele dostępnych informacji na temat zużycia energii przez garbarnie. W celu
zebrania  większej  ilości  informacji  niezbędne  jest  rejestrowanie  zużycia
elektryczności,  ciepła  (para  i  ogrzewanie)  oraz  sprężonego  powietrza.  W
szczególności  dotyczy  to  jednostek  o  największym  zużyciu,  a  mianowicie
oczyszczalni ścieków i instalacji suszarniczych.

xiii



Executive Summary - Tanning

Hałas, drgania
Brak jest jakichkolwiek informacji na ten temat.

Monitoring
Dla monitorowania parametrów wypływających ścieków istnieją standardowe techniki
analityczne i pomiarowe, lecz należy dbać o stosowanie tych samych jednostek, gdyż
umożliwia to porównywanie uzyskanych danych. W niniejszym dokumencie dane są
czasami podawane jako wartości stężeń lub też w odniesieniu do wielkości produkcji
wyprawionej skóry  albo przetwarzanej skóry surowej. W znacznym stopniu  utrudnia
to  porównanie  danych  dotyczących  emisji  oraz  skuteczności  zastosowanych
technologii.  Nie  są  dostępne  informacje  na  temat  monitoringu  emisji  gazowych,